
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 4621 DEL 20/03/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                                                               

Area: ECONOMIA DEL MARE
                                                        

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LORETI RENATO) (LORETI RENATO) (G.M. IADAROLA) (T. PETUCCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, START-UP, "LAZIO CREATIVO" E

INNOVAZIONE (Manzella Gian Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  04/04/2019 prot. 192

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Adozione della proposta di "Piano regionale di utilizzazione delle aree del demanio marittimo per finalità turistiche e ricreative"
(art. 46 della L.R. 06 Agosto 2007, n. 13) di cui alla D.G.R. n.668 del 24 ottobre 2017, comprensivo del Rapporto Ambientale ai
fini della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di cui al D. Lgs 3 aprile 2006 n.152 e ss.mm.ii.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: Adozione della proposta di “Piano regionale di utilizzazione delle aree del demanio 

marittimo per finalità turistiche e ricreative” (art. 46 della L.R. 06 Agosto 2007, n. 13) di cui alla 

D.G.R. n.668 del 24 ottobre 2017, comprensivo del Rapporto Ambientale ai fini della procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di cui al D. Lgs 3 aprile 2006 n.152 e ss.mm.ii. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Start- Up, Lazio 

Creativo e Innovazione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria dell’11 novembre 2004 n. 1; 

 

VISTA  la L.R. n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, 

ed in particolare gli artt. 57 e 58; 

 

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante “Modifiche al Titolo V della parte II 

della Costituzione” e successive modifiche, con la quale è stata attribuita alle Regioni la potestà 

legislativa in materia di Turismo; 

 

 VISTA la L.R. 13/2007 “Organizzazione del sistema turistico laziale. Modifiche alla legge regionale 

6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione 

del decentramento amministrativo) e ss.mm.ii.”;  

 

VISTO il comma 1 dell’art. 46 della suddetta L.R. 13/2007, il quale prevede che per garantire 

l’utilizzazione programmata e razionale delle aree del demanio marittimo per finalità turistiche e 

ricreative, la Regione adotta un piano di utilizzazione delle aree del demanio marittimo per finalità 

turistiche e ricreative, ed in particolare: 

a) individua le aree destinate all’utilizzazione turistico-ricreativa, tenuto conto anche dei piani di 

utilizzazione degli arenili (PUA) adottati dai comuni; 

b) stabilisce i criteri per l’utilizzazione delle aree demaniali per finalità turistiche e ricreative, nel 

rispetto delle norme urbanistiche, paesaggistiche e di tutela ambientale e di quanto previsto nel 

presente capo; 

 

VISTO altresì il comma 2 dell’art. 46 della L.R. 13/2007, il quale prevede che il Piano di cui al 

comma 1 è approvato dal Consiglio regionale, su proposta della Giunta regionale, sentiti i sindaci dei 

Comuni interessati nonché la competente Autorità marittima statale e le Associazioni regionali di 

categoria appartenenti alle organizzazioni sindacali più rappresentative del settore; 

 

VISTA la L.R. 8/2015 “Disposizioni relative all'utilizzazione del demanio marittimo per finalità 

turistiche e ricreative. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 2007, n. 13, concernente 

l'organizzazione del sistema turistico laziale, e successive modifiche”; 

 

VISTO in particolare il comma 3 dell’articolo 7 della L.R. 8/2015, il quale stabilisce che: “Entro 

trenta giorni dalla data di entrata in vigore dell’adeguamento del regolamento di cui al comma 1, la 

Regione provvede all’adozione del piano regionale di utilizzo delle aree del demanio marittimo, di 

cui all’articolo 46 della L.R. 13/2007 e successive modifiche, di seguito denominato PUA regionale, 

seguendo la procedura di valutazione ambientale strategica (VAS) durante la fase preparatoria ai 

sensi e per gli effetti del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e 

successive modifiche”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 12 agosto 2016 n. 19, concernente la “disciplina delle diverse 

tipologie di utilizzazione delle aree demaniali marittime per finalità turistico-ricreative”; 

Pagina  2 / 5



 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e ss.mm.ii “Norme in materia ambientale”, che 

definisce  le procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di Piani e programmi, e in 

particolare all’art.13, le modalità di redazione del Rapporto Ambientale; 

 

VISTA la D.G.R. del 24/10/2017 n. 668, avente ad aggetto “Adozione preliminare della proposta di 

documento relativo al "Piano regionale di utilizzazione delle aree del demanio marittimo per finalità 

turistiche e ricreative" (art. 46 della L.R. 06 Agosto 2007, n. 13). Procedure di approvazione dei 

Piani di Utilizzazione degli arenili comunali – Modifica della D.G.R. del 18 novembre 2011, n. 543”; 

 

VISTE le osservazioni relative al succitato documento di Piano, pervenute da alcuni Comuni 

costieri (Montalto di Castro, Tarquinia, Santa Marinella, Cerveteri, Roma, Fiumicino, Nettuno, 

Ventotene), e da alcuni titolari di concessioni demaniali; 

 

VISTA la nota prot n. 648570, del 20/12/2017, dell’Area Economia del Mare, indirizzata all’Autorità 

competente, Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica – Direzione 

Territorio Urbanistica e Mobilità, con la quale è stata presentata l’istanza di assoggettabilità a VAS , 

relativa al Piano in oggetto; 

 

VISTA la nota di riscontro dell’Autorità competente, prot n.19767, del 15/01/2018, con la quale è 

stata evidenziata la necessità di assoggettare il Piano in argomento direttamente a procedura di VAS, 

di cui all’art 13 del D. Lgs 152/2006; 

 

VISTA la nota prot. 265255 del 08/05/2018 con la quale è stato chiesto, all’Area Autorizzazione 

Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica della Direzione Regionale per le Politiche 

Abitative e la Pianificazione Territoriale Paesaggistica e Urbanistica, l’avvio della procedura di VAS 

in relazione al “Piano Regionale di utilizzazione delle aree del demanio marittimo per finalità 

turistiche e ricreative"; 

 

VISTO il documento di Scoping, prot. n. 489936 del 07/08/2018, trasmesso dall’Autorità 

competente, Area Autorizzazioni Paesaggistiche e VAS, con il quale ritiene conclusa la fase di 

consultazione preliminare e nel quale vengono riportati i contributi ricevuti dai Soggetti Competenti 

in materia di Ambiente, utili alla definizione della portata e del livello di dettaglio delle informazioni 

da includere nel Rapporto Ambientale; 

 

TENUTO CONTO che la D.G.R. del 24/10/2017 n.668, relativa all’adozione preliminare della 

proposta di documento del Piano regionale di utilizzazione delle aree del demanio marittimo per 

finalità turistiche e ricreative” (art. 46 della L.R. 06 Agosto 2007, n. 13),  prevede tra l’altro,  nella 

Fase 2 : “….la fase integrata di adozione e di pubblicazione per 60 gg del Piano (ai sensi dell’art. 

46, co. 1 della L.R. n.13/07 e ss.mm.ii.) e del Rapporto Ambientale (ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 

152/06 e ss.mm.ii.); la fase di valutazione delle osservazioni pervenute; l’espressione del Parere 

Motivato; 

 

CONSIDERATO che l’elaborazione del documento Rapporto Ambientale, per la complessità delle 

problematiche connesse all’argomento e in relazione agli aspetti specifici da affrontare, ha richiesto   

l’individuazione di personale afferente alle seguenti strutture regionali: Direzione Capitale Naturale, 

Parchi, e Aree Protette, Agenzia Regionale del Turismo, e Autorità procedente - Area Economia del 

Mare, della Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive, e Lazio Creativo; 
 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12461 del 05/10/2018, con la quale si è costituito il 

Gruppo di Lavoro Tecnico, con il personale regionale suindicato, per l’elaborazione del documento 

Rapporto Ambientale del “Piano Regionale di utilizzazione delle aree del demanio marittimo per 

finalità turistiche e ricreative" (art. 46 della L.R. 06 Agosto 2007, n. 13);  

 

CONSIDERATO che il Gruppo di Lavoro ha predisposto una Sintesi Non Tecnica dei contenuti del 

Pagina  3 / 5



Rapporto Ambientale, ai sensi dalla normativa vigente in materia di VAS (art. 13 comma 5 del D.Lgs 

152/2006), al fine di sintetizzare le informazioni in un formato utile per lo svolgimento delle attività 

di partecipazione, e orientare alla consultazione del documento integrale; 

 

TENUTO CONTO che il Gruppo di Lavoro, in data 22 febbraio 2019, ha ultimato le proprie 

attività, con la presa d’atto del documento finale del Rapporto Ambientale, le relative cartografie, e 

la Sintesi Non Tecnica;  

 

RITENUTO OPPORTUNO per quanto sopra illustrato, adottare la Proposta di “Piano regionale di 

utilizzazione delle aree del demanio marittimo per finalità turistiche e ricreative”(art. 46 della L.R. 

06 Agosto 2007, n. 13)” allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e i relativi allegati; 

 

RITENUTO OPPORTUNO altresì adottare il Rapporto Ambientale del “Piano regionale di 

utilizzazione delle aree del demanio marittimo per finalità turistiche e ricreative” corredato di 36 

elaborati cartografici, e la Sintesi non Tecnica del Rapporto Ambientale, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale e sostanziale della presente deliberazione; 

 

RITENUTO di dover procedere alla successiva fase di consultazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 

152/2006 che prevede: 

- la comunicazione della proposta di Piano e del Rapporto all’autorità competente per la V.A.S. 

Direzione Regionale per le Politiche abitative e la Pianificazione territoriale paesaggistica e 

urbanistica - Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica; 

- la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio della proposta di Piano 

congiuntamente all’avviso per l’avvio delle consultazioni; 

- il deposito della proposta di Piano e del Rapporto Ambientale presso gli uffici dell’autorità 

procedente (Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio 

Creativo-Area Economia del Mare) e dell’Autorità competente per la V.A.S. (Direzione 

Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale Paesaggistica e Urbanistica 

- Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica); 

- la trasmissione della proposta di Piano e del Rapporto Ambientale alle Provincie di Viterbo e 

Latina e alla Città Metropolitana di Roma Capitale; 

- la pubblicazione del Piano sul sito web della Regione Lazio; 

 

 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa; 

 

1. di adottare la Proposta di “Piano regionale di utilizzazione delle aree del demanio marittimo 

per finalità turistiche e ricreative”(art. 46 della L.R. 06 Agosto 2007, n. 13)” allegato alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale e i relativi allegati  

 

2. di adottare il Rapporto Ambientale del “Piano regionale di utilizzazione delle aree del 

demanio marittimo per finalità turistiche e ricreative” corredato di 36 elaborati cartografici, e 

la Sintesi non Tecnica del Rapporto Ambientale, che costituiscono parte integrante e sostanziale e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. di procedere alla successiva fase di consultazione di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 152/2006 che 

prevede: 

- la comunicazione della proposta di Piano e del Rapporto all’autorità competente per la V.A.S. 

Direzione Regionale per le Politiche abitative e la Pianificazione territoriale paesaggistica e 

Pagina  4 / 5



urbanistica - Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica; 

- la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio della proposta di Piano 

congiuntamente all’avviso per l’avvio delle consultazioni; 

- il deposito della proposta di Piano e del Rapporto Ambientale presso gli uffici dell’autorità 

procedente (Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio 

Creativo-Area Economia del Mare) e dell’Autorità competente per la V.A.S. (Direzione 

Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale Paesaggistica e Urbanistica 

- Area Autorizzazioni Paesaggistiche e Valutazione Ambientale Strategica); 

- la trasmissione della proposta di Piano e del Rapporto Ambientale alle Provincie di Viterbo e 

Latina e alla Città Metropolitana di Roma Capitale; 

- la pubblicazione del Piano sul sito web della Regione Lazio. 

 

 

La presente deliberazione sarà sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it. 

 

La proposta di Piano regionale di utilizzazione delle aree del demanio marittimo per finalità turistiche 

e ricreative ed il Rapporto Ambientale sono consultabili in formato cartaceo presso la Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo - Area Economia del 

Mare, Via R.R. Garibaldi 7 - 00145 Roma. 

Pagina  5 / 5



Allegato A

I  DOCUMENTI  ALLEGATI  1,  2  E  3  DI  CUI  ALLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DI
GIUNTA  REGIONALE  CONCERNENTE  “ADOZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  “PIANO
REGIONALE  DI  UTILIZZAZIONE  DELLE  AREE  DEL  DEMANIO  MARITTIMO  PER
FINALITÀ TURISTICHE E RICREATIVE” (ART. 46 DELLA L.R. 06 AGOSTO 2007, N. 13) DI
CUI  ALLA  D.G.R.  N.668  DEL  24  OTTOBRE  2017,  COMPRENSIVO  DEL  RAPPORTO
AMBIENTALE  AI  FINI  DELLA  PROCEDURA  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE
STRATEGICA (VAS), DI CUI AL D. LGS 3 APRILE 2006 N.152 E SS.MM.II.” NON SONO
VISIBILI PER PROBLEMI TECNICI DOVUTI ALLE DIMENSIONI DEI DOCUMENTI.

GLI  ALLEGATI  SONO  PUBBLICATI  SUL  SITO  WEB  DELLA  REGIONE  LAZIO  E
CONSULTABILI COLLEGANDOSI ALL’ARGOMENTO: SVILUPPO ECOMOMICO, NELLA
SEZIONE  ECONOMIA  DEL  MARE,  SOTTOSEZIONE  DEMANIO  MARITTIMO  PER
FINALITA’ TURISTICO RICREATIVE


